PROCESSO SEI: 00176.002374/2024-33

INTERESSADO COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS

ASSUNTO RESPOSTA À DELIBERAÇÃO 008/2025 - CD-CAU/RS

DELIBERAÇÃO Nº 021/2025 – CAURS/PLEN/CEF

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida virtualmente através da plataforma Teams, no dia 03 de abril de
2025, no uso das competências que lhe conferem o artigo 3º, inciso I, alínea "b" da Resolução CAU/BR nº 219, que dispõe sobre os
atos administrativos e procedimentos para aprovação dos atos administrativos de competência do CAU; e

Considerando os argumentos presentes na Deliberação CEF-CAU/RS n. 074/2024 ( 0366642);

Considerando o levantamento realizado pela assessoria da CEF-CAU/RS em 14 de março de 2025 no portal e-mec, a qual
identificou 66 (sessenta e seis) cursos de Arquitetura e Urbanismo ativos com endereço no RS e 14 (quatorze) cursos de Arquitura
e Urbanismo com situação extinto;

Considerando que, dos 66 (sessenta e seis) cursos ativos no e-mec, 4 (quatro) não foram iniciados.

Considerando o quesFonamento recebido por meio da Deliberação CD-CAU/RS n. 008/2025, a qual solicita um levantamento dos
cursos de Arquitetura e Urbanismo presentes no estado, com determinadas características.

DELIBERA:

1 – Por encaminhar ao CD-CAU/RS o levantamento abaixo, esclarecendo que, conforme discriminado nos itens "a" e "b", há 5
(cinco) cursos de Arquitetura e Urbanismo, com endereço no Rio Grande do Sul, cujas coordenações são exercidas por pessoas
sem registro aFvo no CAU. Também observa-se no item "c" que existem 7 (sete) cursos de Arquitetura e Urbanismo, com
endereço no Rio Grande do Sul, cujas coordenações são exercidas por arquitetos(as) e urbanistas com registro aFvo no CAU,
porém sem RRT de Cargo e Função.

a) Cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo no estado que não possuem coordenador(a) de curso registrado(a) no CAU:

Código

IES

(MEC)

Instituição(IES) Campus/Município Sigla

Código

e-mec

do Curso

Data início

do curso (cf

e-mec)

Situação no

e-mec
Modalidade

Coordenador(a)

indicado(a) no e-

mec

Formação

(segundo

pesquisas na

web)

Ato regulatório do

MEC

1853

Centro

Universitário

UNIBTA

Caxias do Sul, Porto

Alegre, Quaraí,

Santa Vitória do

Palmar

UNIBTA 1445653 06/03/2020 Em Atividade À Distância
Maycon Amim

Vieira

Eng.

Agrônomica

e Agronomia

Reconhecimento,

Portaria 178 de

06/05/2024

4010

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

METODISTA

Porto Alegre IPA 91286 02/03/2006 Em atividade Presencial
Andrea Cristiane

Janz Moreira
Fisioterapia

Renovação, Portaria

109 de 04/02/2021.

18034

Centro de Ensino

Superior

Riograndese

Sarandi CESURG 1365544 Não iniciado Em Atividade Presencial
Deuander De

Oliveira Mello
Eng. Civil

Autorização,

Portaria 113 de

28/02/2019.

3339

Centro

Universitário

IDEAU

Bagé, Caxias do Sul,

Getúlio Vargas e

Passo Fundo

UNIDEAU 1682386 Não iniciado Em atividade À Distância
Flavio Carlos

Barro

Ciências

Contábeis

Criação de Curso

EAD, Portaria

4/2024.

b) Cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo no estado que possuem coordenadores(as) registrados(as), mas com o
registro interrompido:

(CAURS) Deliberação 21/2025 CEF-CAU/RS (0518933)         SEI 00176.002374/2024-33 / pg. 1

Código

IES

(MEC)

Instituição(IES) Campus/Município Sigla

Código

e-mec

do

Curso

Data início

do curso (cf

e-mec)

Situação no

e-mec
Modalidade

Coordenador(a)

indicado(a) no e-

mec

Ato regulatório do

MEC

582

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

MARIA

Santa Maria UFSM SANTA MARIA 13896 01/03/1993 Em Atividade Presencial
Josicler Orbem

Alberton

Renovação,

Portaria 111 de

04/02/2021

c ) Cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo no estado que possuem coordenadores(as) com registro aFvo no CAU,
porém sem RRT  de cargo e função:

Código

IES

(MEC)

Instituição(IES) Campus/Município Sigla

Código e-

mec do

Curso

Data início

do curso (cf

e-mec)

Situação no

e-mec
Modalidade

Coordenador(a)

indicado(a) no e-

mec

Ato regulatório do

MEC

23
UNIVERSIDADE

FEEVALE
Novo Hamburgo FEEVALE 41780 31/07/2000 Em Atividade Presencial

Luciana Neri

Martins

Renovação, Portaria

111 de 04/02/2021

449
UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL
Vários municípios ULBRA 1497127 08/08/2022 Em Atividade À Distância

Diego Willian

Nascimento

Machado

Autorização de Curso

EAD, Portaria

591/2023

1196
UNIVERSIDADE

CESUMAR
Porto Alegre UNICESUMAR 1557076 24/02/2021 Em Atividade À Distância

Lessyane Rezende

De Matos Souza

Bonjorno

Criação de Curso EAD,

Resolução n°021 de

02/10/2020

1430
CENTRO

UNIVERSITÁRIO INGÁ
Santa Maria UNINGÁ 1441027 07/05/2018 Em Atividade À Distância

Renan Augusto

Avanci

Reconhecimento de

Curso, Portaria n° 132,

de 09 de abril de

2024.

2821
Faculdade Atitus

Educação Online
Porto Alegre

IMED/ATITUS

EAD
1497659 10/05/2023 Em Atividade À Distância

Elika Deboni

Ceolin

Autorização de Curso

EAD, Portaria n°484

de 12/02/2022

532

UNIVERSIDADE

REGIONAL DO

NOROESTE DO

ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL

Três Passos UNIJUI 1668376 Não iniciado Em atividade Presencial
Igor Norbert

Soares

Autorização, Portaria

n. 376/2024

626

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CENECISTA DE

OSÓRIO

Osório UNICNEC 1638579 Não iniciado Em atividade Presencial
Raiana Spat

Ruviaro

Criação de Curso

Presencial, Resolução

2/2023

d) Cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo no estado que têm coordenadores com registro ativo e RRT de Cargo e
Função, porém não fazem parte do CCC-CAU/RS:

Código

IES

(MEC)

Instituição(IES) Campus/Município Sigla

Código

e-mec

do

Curso

Data início

do curso (cf

e-mec)

Situação no

e-mec
Modalidade

Coordenador(a)

indicado(a) no

e-mec

RRT CF
Ato regulatório

do MEC

18

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

PELOTAS

Pelotas UCPEL 1534 01/08/1991 Em Atividade Presencial
LAURA GOMES

ZAMBRANO
13834637

Renovação de

reconhecimento,

Portaria nº 919

de 27/12/2018.

221

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO

SUL

Vários UNICSUL 1427655 01/02/2018 Em Atividade À Distância
Samuel Dereste

Dos Santos
13485229

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 329 de

29/08/2023.

295

UNIVERSIDADE

DE SANTA CRUZ

DO SUL

Santa Cruz do Sul UNISC 20107 01/03/1999 Em Atividade Presencial

CÍCERO

PIMENTEL

CORRÊA

12844628

Renovação de

reconhecimento,

Portaria nº 110

de 04/02/2021.

(CAURS) Deliberação 21/2025 CEF-CAU/RS (0518933)         SEI 00176.002374/2024-33 / pg. 2

298

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS

UNOPAR

Vários UNOPAR 1373746 13/02/2017 Em Atividade À Distância

Renata

Romagnolli

Basso

12303720

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 160 de

23/04/2024.

375
UNIVERSIDADE

SANTO AMARO
Canoas e Cruz Alta UNISA 1475234 01/08/2018 Em Atividade À Distância

Luis Gustavo

Gonçalves

Costa

14300850

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 566 de

15/10/2024.

417

UNIVERSIDADE

CIDADE DE SÃO

PAULO

Porto Alegre, Santa

Cruz do Sul,

Sapucaia do Sul e

Viamão

UNICID 1427610 01/02/2018 Em Atividade À Distância
Samuel Dereste

Dos Santos
13797159

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 383 de

28/09/2023.

423

UNIVERSIDADE

REGIONAL

INTEGRADA DO

ALTO URUGUAI

E DAS MISSÕES

Erechim URI ERECHIM 1307357 01/10/2014 Em Atividade Presencial Darlan Fabiani 12660403

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 153 de

06/01/2022.

448

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS REIS

Canoas UNIRITTER CANOAS 1283894 02/03/2015 Em Atividade Presencial

RAQUEL

FERREIRA

DARODA

13275418

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 844 de

10/08/2021.

448

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS REIS

Porto Alegre - Zona

Sul
UNIRITTER ZONA SUL 9264 09/04/1976 Em Atividade Presencial

Melina Monks

da Silveira
14049058

Renovação de

reconhecimento,

Portaria nº 109

de 04/02/2021.

448

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS REIS

- FAPA

Porto Alegre - Fapa UNIRITTER FAPA 1315465 02/03/2015 Em Atividade Presencial
Melina Monks

da Silveira
14038489

Renovação de

reconhecimento,

Portaria nº 949

de 30/08/2021.

449

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL

Carazinho ULBRA CARAZINHO 1188469 29/07/2013 Em Atividade Presencial

MARINA BLATT

MELLO

SANCHEZ

14971995

Renovação de

reconhecimento,

Portaria nº 111

de 04/02/2021.

449

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL

Torres ULBRA TORRES 20973 01/08/1998 Em Atividade Presencial
Anallu Rosa

Barbosa
874034

Renovação de

reconhecimento,

Portaria nº 111

de 04/02/2021.

532

UNIVERSIDADE

REGIONAL DO

NOROESTE DO

ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL

IjuÍ UNIJUI 1304518 30/03/2015 Em Atividade Presencial
IGOR NORBERT

SOARES
13165697

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 111/2021.

532

UNIVERSIDADE

REGIONAL DO

NOROESTE DO

ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL

Santa Rosa UNIJUI - Santa Rosa 1600903 13/10/2022 Em Atividade Presencial
IGOR NORBERT

SOARES
13165697

Autorização,

Portaria nº 909

11/10/2022.

582

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA MARIA

Cachoeira do Sul
UFSM CACHOREIRA DO

SUL
1292698 11/08/2014 Em Atividade Presencial

Júlio César

Pinheiro Pires
11786671

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 477 de

18/05/2021.

601

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE

DO SUL

Rio Grande IFRS 1649001 19/02/2024 Em Atividade Presencial
Christiano

Piccioni Toralles
15347893

Criação de curso

presencial,

Resolução nº

21/2023.

671
UNIVERSIDADE

ANHANGUERA
Porto Alegre UNIDERP/ANHANGUERA 1382614 17/01/2017 Em Atividade À Distância

Renata

Romagnolli

Basso

13289737

Reconhecimento,

Portaria nº 371

de 07/08/2024.

(CAURS) Deliberação 21/2025 CEF-CAU/RS (0518933)         SEI 00176.002374/2024-33 / pg. 3

1427

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DA SERRA

GAÚCHA

Vários FSG (EaD) 1442587 01/08/2018 Em Atividade À Distância
Samuel Dereste

Dos Santos
6768721

Reconhecimento

de Curso EAD,

Portaria

637/2024.

1491

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL

vários UNINTER 1596031 14/02/2022 Em Atividade À Distância
Norimar

Ferraro
11800993

Criação de Curso

EAD, Resolução n°

1587 de

19/11/2021.

2191

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PELOTAS
Pelotas ANHANGUERA PELOTAS 1303516 13/02/2017 Em Atividade Presencial

JULIANA

FERREIRA

MEDEIROS
12497080

Reconhecimento

de curso, Portaria

n° 944 de

01/11/2022.

2194

FACULDADE

ANHANGUERA

DO RIO GRANDE

Rio Grande
ANHANGUERA RIO

GRANDE
1364185 18/02/2019 Em extinção Presencial

JULIANA

FERREIRA

MEDEIROS

HIRSCHFELD

14934110

Autorização,

Portaria nº 471

de 05/07/2018.

2855

FACULDADE

SÃO FRANCISCO

DE ASSIS

Porto Alegre UNIFIN 1060058 01/07/2011 Em Atividade Presencial
Macklaine

Miranda
9606457

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 646 de

20/09/2018.

3333

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFTEC

Caxias do Sul UNIFTEC 1202982 09/12/2013 Em Atividade Presencial
Vania Maria

Damin
11444242

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 914 de

14/08/2017.

3339

Centro

Universitário

IDEAU

Getúlio Vargas IDEAU GETÚLIO VARGAS 1365641 24/10/2018 Em Atividade Presencial
Pedro Henrique

Carreta Diniz
13779545

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 186 de

14/05/2024.

4096

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

FTEC

Porto Alegre FTEC Porto Alegre 1187257 06/03/2017 Em Atividade Presencial
Vania Maria

Damim
13387674

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 59 de

06/04/2023.

4616

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CAXIAS DO

SUL

Caxias do Sul
ANHANGUERA CAXIAS

DO SUL
1303495 08/08/2016 EM EXTINÇÃO Presencial

FABIANO

VOLPATTO
14130409

Reconhencimento

de Curso, Portaria

761 de

12/07/2022.

4751

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFATECIE

Porto Alegre e

Rodeio Bonito
UNIFATECIE 1556816 22/02/2021 Em Atividade À Distância

Jhessica Zezak

Rodrigues
14794903

Criação de Curso

EAD, Resolução

n°10 de

01/12/2020.

12523

Faculdade da

Serra Gaúcha de

Bento

Gonçalves

Bento Gonçalves FSG BENTO GONÇALVES 1331132 06/08/2018 Em Atividade Presencial

DANIELA

CHIARELLO

FASTOFSKI

6768721

Reconhecimento

de curso, Portaria

nº 309/2023.

2 - Por ENCAMINHAR a presente deliberação à Presidência do CAU/RS, para apreciação e encaminhamento ao CD-CAU/RS.

Com 4 (quatro) votos favoráveis dos conselheiros Marcos Antonio Leite Frandoloso, Miguel Antônio Farina e Paulo Ricardo
Bregatto, e da conselheira Juliana Duré. Registrada a ausência do conselheiro Rafael Artico.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 03 de abril de 2025.

293ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS - CAU/RS

(remota)

Folha de Votação

Votação

(CAURS) Deliberação 21/2025 CEF-CAU/RS (0518933)         SEI 00176.002374/2024-33 / pg. 4

Função Conselheiro
Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador
Paulo Ricardo

Bregatto
X

Coordenador Adjunto
Marcos Antonio
Leite Frandoloso

X

Membro
Miguel Antônio

Farina
X

Membro Juliana Duré X

Membro Rafael Artico       X

Histórico da votação:

293ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/RS
Data: 03/04/2025
Matéria em votação: RESPOSTA À DELIBERAÇÃO 008/2025 - CD-CAU/RS
Resultado da votação: Sim  (4) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1), Total (4)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Paulo Ricardo Bregatto
Assessoria Técnica: Melina Greff Lai

Documento assinado eletronicamente por MELINA GREFF LAI, Assessor(a) Técnico(a), em 03/04/2025, às 15:54 (horário de
Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO BREGATTO, Coordenador(a), em 07/04/2025, às 10:00
(horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC
9A4825C0 e informando o identificador 0518933.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.002374/2024-33 0518933v11

(CAURS) Deliberação 21/2025 CEF-CAU/RS (0518933)         SEI 00176.002374/2024-33 / pg. 5

	(CAURS) Deliberação 21/2025 CEF-CAU/RS (0518933)